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I.   BALANZA COMERCIAL



En el período enero – octubre de 2013, se registró una Balanza Comercial deficitaria de USD -1,059.9 millones, la misma que al ser comparada

con el saldo obtenido en el mismo período del año 2012, que fue superavitario en USD 20.9 millones, varió en USD -1,080.8 millones.

BALANZA COMERCIAL *

Toneladas métricas en miles  y valor USD FOB en millones

TM

Valor  

USD FOB     TM

Valor  

USD FOB     TM

Valor  

USD FOB     TM

Valor  

USD FOB     TM

Valor  

USD FOB     

 Exportaciones totales 22,108 14,274.26 22,986 18,478.22 23,375 19,951.69 24,264 20,752.45 3.803% 4.0%

       Petroleras ** 112,446 7,817.4 114,662 10,775.3 119,526 11,797.8 122,779 11,883.3 2.7% 0.7%

       No petroleras 6,463 6,456.8 7,054 7,702.9 6,751 8,153.9 7,156 8,869.1 6.0% 8.8%

  Importaciones totales 11,162 15,793.9 11,811 18,763.0 11,743 19,930.8 13,406 21,812.3 14.2% 9.4%

       Bienes de consumo 879 3,353.7 973 3,892.5 919 4,037.0 827 4,160.2 -9.9% 3.0%

       Materias primas 5,207 4,838.9 6,118 5,931.7 6,043 6,013.0 6,962 6,681.4 15.2% 11.1%

       Bienes de capital 403 4,087.9 423 4,703.7 460 5,380.4 486 5,754.5 5.8% 7.0%

       Combustibles y Lubricantes 4,663 3,303.6 4,292 4,161.3 4,318 4,448.0 5,125 5,123.3 18.7% 15.2%

       Diversos 10.1 63.7 4.0 31.4 3.8 36.5 5.5 51.4 43.0% 40.8%

       Ajustes ***  146.0  42.3  15.9  41.7

  Balanza Comercial - Total -1,519.6 -284.8 20.9 -1,059.9

       Bal. Comercial - Petrolera 4,513.8 6,614.0 7,349.8 6,760.1 -8.0%

       Bal. Comercial - No petrolera -6,033.5 -6,898.7 -7,328.9 -7,820.0 -6.7%

*
 Las cifras son provisionales; su reproceso se realiza conforme a la recepción de documentos fuente de las operaciones de comercio exterior. A 

partir de 2011, y en el marco de la Ley Reformatoria a la Ley de Hidrocarburos, publicada en el Suplemento del Registro Oficial No. 244 de julio 27 

de 2010, en las estadísticas de las exportaciones de petróleo crudo, se incluye a la Secretaría de Hidrocarburos (SH), del Ministerio de Recursos 

Naturales no Renovables del Ecuador (MRNNR), como nueva fuente de información.  Esta entidad es la responsable de proveer información sobre 

las distintas modalidades de pago, que por concepto de tarifa, reciben las compañías petroleras privadas que operan en el Ecuador, bajo la 

modalidad contractual de prestación de servicios. Para fines de este cuadro, se incluye el pago en especie destinado a la exportación.
**

  Cantidad en miles de barriles
***  Otras importaciones no regularizadas en el SENAE

Variación              Ene - Oct 2010 Ene - Oct 2011 Ene - Oct 2012 Ene - Oct 2013

Fuente: Banco Central del Ecuador, SENAE, SHE, EP Petroecuador.



La Balanza Comercial Petrolera, al finalizar el décimo mes del año 2013 presentó un saldo favorable de USD 6,760.1; un 8% menor que el superávit

comercial obtenido entre los meses de enero y octubre de 2012, que fue de USD 7,349.8 millones, debido a la caída del valor unitario promedio

del barril de petróleo en -1.9% y por el aumento en las importaciones de Combustibles y Lubricantes, tanto en cantidad (toneladas métricas) en 18.7%

como en valor FOB (15.2%.)

Por su parte, el déficit acumulado de la Balanza Comercial no Petrolera, registrado al término del mes de octubre de 2013, tuvo un incremento de

6.7% frente al déficit contabilizado en el período enero - octubre de 2012, al pasar de USD -7,328.9 millones a USD -7,820.’ millones.

(*) A partir de 2011, y en el marco de la Ley Reformatoria a la Ley de Hidrocarburos, publicada en el Suplemento del Registro Oficial No. 244 de julio 27 de 2010, en las estadísticas de
las exportaciones de petróleo crudo, se incluye a la Secretaría de Hidrocarburos (SH), del Ministerio de Recursos Naturales no Renovables del Ecuador (MRNNR), como nueva fuente de
información. Esta entidad es la responsable de proveer información sobre las distintas modalidades de pago, que por concepto de tarifa, reciben las compañías petroleras privadas
que operan en el Ecuador, bajo la modalidad contractual de prestación de servicios. Para fines de este gráfico, se incluye el pago en especie destinado a la exportación.

Fuente: Banco Central del Ecuador, SENAE, SHE, EP Petroecuador.
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Balanza Comercial - Total -1.519,6 -284,8 20,9 -1.059,9

Bal. Comercial - Petrolera 4.513,8 6.614,0 7.349,8 6.760,1

Bal. Comercial - No petrolera -6.033,5 -6.898,7 -7.328,9 -7.820,0

Valor unitario promedio del barril de petróleo (eje der.) 70,37 94,97 99,28 97,35
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II.   EXPORTACIONES



EXPORTACIONES  *
Miles de Toneladas métricas , millones de USD FOB 

a b b/a a b b/a a b b/a

TM

Valor  USD 

FOB     

Valor 

unitario

Partic. 

en valor 

FOB TM

Valor  USD 

FOB     

Valor 

unitario

Partic. 

en valor 

FOB TM

Valor  USD 

FOB     

Valor 

unitario

Partic. 

en valor 

FOB TM

Valor  

USD FOB     

Valor 

unitario

Exportaciones Totales 22,986 18,478.2  23,375 19,951.7  24,264 20,752.5   3.8% 4.0%  

Petroleras
  ** 114,662 10,775.3  100.0% 119,526 11,797.8  100.0% 122,779 11,883.3  100.0% 2.7% 0.7%  

  Crudo 102,965 9,778.4 95.0 90.7% 109,183 10,839.3 99.3 91.9% 115,653 11,258.5 97.3 94.7% 5.9% 3.9% -1.9%

          EP Petroecuador 89,583 8,576.4 95.7 79.6% 95,099 9,474.4 99.6 80.3% 102,266 9,979.4 97.6 84.0% 7.5% 5.3% -2.1%

              Crudo Oriente 59,988 5,814.2 96.9 54.0% 64,259 6,461.6 100.6 54.8% 67,789 6,720.9 99.1 56.6% 5.5% 4.0% -1.4%

              Crudo Napo 29,595 2,762.2 93.3 25.6% 30,840 3,012.8 97.7 25.5% 34,478 3,258.5 94.5 27.4% 11.8% 8.2% -3.3%

          SH Tarifa Cías. Priv. Prest. Servicio ***
12,979 1,165.5 89.8 10.8% 14,084 1,364.9 96.9 11.6% 13,387 1,279.0 95.5 10.8% -4.9% -6.3% -1.4%

          Compañías privadas Ctto. Participación 403 36.5 90.6 0.3% -        0.0 -         -        -        0.0 -         -       -      -        -       

  Derivados 11,697 996.9 85.2 9.3% 10,343 958.5 92.7 8.1% 7,126 624.9 87.7 5.3% -31.1% -34.8% -5.4%

No Petroleras 7,054 7,702.9  100.0% 6,751 8,153.9  100.0% 7,156 8,869.1  100.0% 6.0% 8.8%  

  Tradicionales 5,120 3,703.4  48.1% 4,733 3,605.9  44.2% 5,006 4,164.3  47.0% 5.8% 15.5%  

          Banano y Plátano 4,733 1,878.8 397.0 24.4% 4,317 1,725.1 399.6 21.2% 4,577 1,951.6 426.4 22.0% 6.0% 13.1% 6.7%

          Camarón 154 964.6 6,279.8 12.5% 174 1,060.1 6,079.9 13.0% 183 1,411.8 7,721.1 15.9% 4.9% 33.2% 27.0%

          Cacao y elaborados 132 449.5 3,414.8 5.8% 130 343.5 2,648.3 4.2% 153 392.2 2,564.5 4.4% 17.9% 14.2% -3.2%

          Atún y pescado 56 200.3 3,552.0 2.6% 70 265.5 3,813.0 3.3% 63 224.5 3,558.4 2.5% -9.4% -15.4% -6.7%

          Café y elaborados 46 210.2 4,614.7 2.7% 43 211.7 4,946.2 2.6% 31 184.1 5,976.0 2.1% -28.0% -13.0% 20.8%

  No Tradicionales 1,934 3,999.5  51.9% 2,018 4,548.0  55.8% 2,150 4,704.9  53.0% 6.5% 3.4%  

          Enlatados de pescado 175 721.8 4,113.2 9.4% 187 902.2 4,826.0 11.1% 225 1,169.3 5,204.6 13.2% 20.2% 29.6% 7.8%

          Flores Naturales 98 569.6 5,805.7 7.4% 100 617.2 6,152.7 7.6% 128 718.7 5,600.8 8.1% 27.9% 16.4% -9.0%

          Productos mineros 26 131.2 4,972.5 1.7% 40 341.7 8,648.6 4.2% 131 445.4 3,402.1 5.0% 231.3% 30.3% -60.7%

          Otras Manufacturas de metal 73 248.5 3,393.9 3.2% 82 318.1 3,869.7 3.9% 88 300.5 3,420.8 3.4% 6.9% -5.5% -11.6%

          Extractos y aceites vegetales 239 315.6 1,321.6 4.1% 269 314.6 1,170.8 3.9% 234 233.6 999.7 2.6% -13.0% -25.7% -14.6%

          Manuf.de cuero, plástico y caucho 48 176.2 3,663.0 2.3% 50 173.8 3,483.4 2.1% 52 178.3 3,418.4 2.0% 4.5% 2.6% -1.9%

          Químicos y fármacos 46 169.8 3,729.7 2.2% 67 227.0 3,384.1 2.8% 88 153.2 1,741.3 1.7% 31.2% -32.5% -48.5%

          Vehículos 24 292.2 12,137.9 3.8% 35 377.9 10,711.4 4.6% 17 150.4 8,999.3 1.7% -52.6% -60.2% -16.0%

          Madera 194 128.0 658.3 1.7% 217 132.3 609.2 1.6% 270 143.9 533.1 1.6% 24.3% 8.8% -12.5%

          Harina de pescado 76 103.4 1,367.3 1.3% 73 85.2 1,173.7 1.0% 89 129.0 1,451.9 1.5% 22.4% 51.4% 23.7%

          Jugos y conservas de frutas 65 141.9 2,184.5 1.8% 50 107.4 2,138.8 1.3% 50 123.2 2,482.0 1.4% -1.1% 14.8% 16.0%

          Otras manuf.textiles 19 131.8 6,798.0 1.7% 22 97.1 4,435.8 1.2% 22 95.4 4,243.0 1.1% 2.7% -1.8% -4.3%

          Elaborados de banano 104 69.5 666.2 0.9% 101 72.4 717.8 0.9% 98 75.9 777.5 0.9% -3.3% 4.8% 8.3%

          Manuf. de papel y cartón 38 47.0 1,224.7 0.6% 49 52.1 1,074.1 0.6% 60 57.2 949.5 0.6% 24.2% 9.8% -11.6%

          Maderas terciadas y prensadas 89 41.2 460.8 0.5% 145 53.4 367.1 0.7% 146 48.1 329.9 0.5% 0.4% -9.8% -10.1%

          Tabaco en rama 4 36.2 9,407.2 0.5% 4 37.5 9,907.1 0.5% 4 40.8 9,835.3 0.5% 9.8% 9.0% -0.7%

          Otros elaborados del mar 11 19.4 1,724.5 0.3% 16 25.8 1,616.9 0.3% 22 39.5 1,822.5 0.4% 36.0% 53.3% 12.7%

          Fruta 137 50.0 365.1 0.6% 110 42.6 388.0 0.5% 76 38.7 508.2 0.4% -30.8% -9.3% 31.0%

          Prendas de vestir de fibras textiles 2 22.0 11,428.0 0.3% 1 19.5 14,340.9 0.2% 1 21.0 14,799.8 0.2% 4.5% 7.9% 3.2%

          Abacá 8 10.4 1,304.2 0.1% 10 15.0 1,534.6 0.2% 8 11.8 1,489.6 0.1% -19.5% -21.8% -2.9%

          Otros  456 573.9  7.5% 391 535.2  6.6% 342 531.0  6.0% -12.6% -0.8%  
*

 Las cifras son provisionales; su reproceso se realiza conforme a la recepción de documentos fuente de las operaciones de comercio exterior.

** 
 Cantidad en miles de barriles

*** A partir de 2011, y en el marco de la Ley Reformatoria a la Ley de Hidrocarburos, publicada en el Suplemento del Registro Oficial No. 244 de julio 27 de 2010, en las estadísticas de las 

exportaciones de petróleo crudo, se incluye a la Secretaría de Hidrocarburos (SH), del Ministerio de Recursos Naturales no Renovables del Ecuador (MRNNR), como nueva fuente de información.  

Esta entidad es la responsable de proveer información sobre las distintas modalidades de pago, que por concepto de tarifa, reciben las compañías petroleras privadas que operan en el 

Ecuador, bajo la modalidad contractual de prestación de servicios. Para fines de este cuadro, se incluye el pago en especie destinado a la exportación.

Ene - Oct 2013
Variación  2013 - 2012

Ene - Oct 2011 Ene - Oct 2012

Fuente: Banco Central del Ecuador, SENAE, SHE, EP Petroecuador.



Las exportaciones totales en valor FOB, entre los meses de enero y octubre de 2013, alcanzaron USD 20,752.5 millones, monto que representó

un aumento de 4% con relación a las ventas externas registradas en el período enero – octubre de 2012, que fueron de USD 19,951.7 millones.

El resultado de las exportaciones petroleras en el período de análisis, al ser comparado con el alcanzado entre los meses de enero y octubre de

2012, muestra que la cantidad de barriles aumentó en 2.7%, al pasar de 119.5 a 122.8 millones de barriles; el mismo comportamiento de

crecimiento tuvieron en valor FOB las ventas externas petroleras, incrementándose en 0.7%, pasando de USD 11,797.8 a USD 11,883.3 millones.

El valor unitario del barril exportado de petróleo y de derivados, disminuyó en -1.9% y -5.4%, respectivamente.

EXPORTACIONES PETROLERAS Y NO PETROLERAS (*)
Enero – Octubre  2013

(*) A partir de 2011, y en el marco de la Ley Reformatoria a la Ley de Hidrocarburos, publicada en el Suplemento del Registro Oficial No. 244 de julio 27 de 2010, en las estadísticas de las
exportaciones de petróleo crudo, se incluye a la Secretaría de Hidrocarburos (SH), del Ministerio de Recursos Naturales no Renovables del Ecuador (MRNNR), como nueva fuente de
información. Esta entidad es la responsable de proveer información sobre las distintas modalidades de pago, que por concepto de tarifa, reciben las compañías petroleras privadas que
operan en el Ecuador, bajo la modalidad contractual de prestación de servicios. Para fines de este gráfico, se incluye el pago en especie destinado a la exportación.

Fuente: Banco Central del Ecuador, SENAE, SHE, EP Petroecuador.
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EXPORTACIONES  PETROLERAS
Barriles y valor USD FOB (en millones) 

Fuente: EP Petroecuador y Secretaria de Hidrocarburos

En términos de valor FOB, las exportaciones petroleras registradas en el período enero – octubre de 2013, representaron el 57.1% del total de las

ventas externas; de ese porcentaje, el petróleo crudo participó con 94.7% y los derivados con la diferencia de 5.3%.

En cuanto a la cantidad de barriles exportados en el período de análisis, el petróleo crudo aportó con 94.2% y los derivados con 5.8% (Fuel

Oíl y Nafta). EP Petroecuador participó con 88.4% de la cantidad de barriles vendidos al exterior y la Secretaría de Hidrocarburos (SH), por

el pago de la tarifa a las compañías petroleras relacionadas con la prestación de servicios, con 11.6%.

Enero - Octubre 2013

Participación por producto

Barriles
Participación 
por empresas Valor FOB  

Valor 
unitario

Barriles Valor FOB  

Total exportaciones petroleras 122.8 11,883 100.0% 100.0%

Crudo 115.7 100.0% 11,258 97.3 94.2% 94.7%

EP Petroecuador 102.3 88.4% 9,979 97.6 83.3% 84.0%

Crudo Oriente 67.8 58.6% 6,721 99.1 55.2% 56.6%

Crudo Napo 34.5 29.8% 3,259 94.5 28.1% 27.4%

SH Tarifa Cías.Privadas / Prest. Servicios 13.4 11.6% 1,279 95.5 10.9% 10.8%

Compañías privadas - - - - - -

Derivados 7.1 625 87.7 5.8% 5.3%



En el gráfico se puede observar la evolución mensual de los valores y cantidad en barriles de las exportaciones de crudo efectuadas por EP

Petroecuador y la Secretaría de Hidrocarburos durante el período enero 2012 – octubre de 2013. En el período de este análisis (enero – octubre

de 2013), EP Petroecuador exportó en valor FOB, USD 9,979.4 millones y la Secretaría de Hidrocarburos USD 1,279 millones.

Fuente: EP Petroecuador y Secretaria de Hidrocarburos

Exportaciones Petroleras ( Crudo)
Barriles y  valor USD FOB (en miles )

EP PETROECUADOR                      
SH TARIFA CIAS. PRIVADAS 

Prestación de Servicios 

Período Barriles     Valor FOB 
Valor 

unitario Barriles Valor FOB 
Valor 

unitario
Ene - Dic  

2012 112,321 11,063,936 98.5 17,195 1,647,292 95.8 
Ene 12 12,286 1,225,351 99.7 772 75,464 97.7 
Feb 12 8,608 896,490 104.1 2,290 228,300 99.7 
Mar 12 8,693 977,510 112.5 1,168 126,779 108.5 
Abr 12 9,239 1,033,917 111.9 1,062 117,556 110.7 

May 12 9,885 1,003,113 101.5 1,552 159,909 103.0 
Jun 12 9,338 807,734 86.5 927 76,515 82.6 
Jul 12 8,539 772,152 90.4 1,639 141,593 86.4 

Ago 12 10,059 963,098 95.7 1,244 112,214 90.2 
Sep 12 9,435 941,160 99.7 2,025 194,743 96.2 
Oct 12 9,017 853,910 94.7 1,404 131,813 93.9 
Nov 12 8,137 744,490 91.5 1,141 103,209 90.5 
Dic 12 9,084 845,011 93.0 1,970 179,195 90.9 

Ene - Oct 
2013 102,266 9,979,421 97.6 13,387 1,279,036 95.5 

Ene 13 9,145 918,695 100.5 1,363 130,099 95.5 
Feb 13 10,299 1,034,085 100.4 1,405 137,334 97.7 
Mar 13 10,548 1,032,109 97.8 1,383 133,145 96.3 
Abr 13 9,075 870,259 95.9 1,232 116,756 94.8 

May 13 9,865 953,590 96.7 1,034 97,015 93.8 
Jun 13 9,833 932,828 94.9 1,553 146,670 94.4 
Jul 13 11,212 1,138,362 101.5 1,356 131,940 97.3 

Ago 13 10,688 1,047,121 98.0 1,340 130,505 97.4 
Sep 13 11,324 1,104,966 97.6 1,398 133,644 95.6 
Oct 13 10,277 947,405 92.2 1,323 121,927 92.2 
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Las exportaciones No Petroleras registradas durante los diez meses del año 2013, totalizaron un valor FOB de USD 8,869.1 millones, monto

superior en 8.8% con respecto al registrado en el mismo período del año 2012, que fue de USD 8,153.9 millones. En este grupo de productos

hubo un aumento global en la cantidad bruta de productos vendidos de 6% y en los valores unitarios de 2.6%.

Las ventas externas No Petroleras Tradicionales alcanzaron los USD 4,164.3 millones y las No Tradicionales USD 4,704.9 millones, valores

superiores que los exportados en enero-octubre de 2012, en 15.5% (USD 558.4 millones) y 3.4% (USD 156.8 millones), en su orden.

En relación a la evolución de los valores unitarios de los productos No Petroleros, en el período enero – octubre de los años 2012 y 2013, que se

describen en el siguiente gráfico, se destacan los crecimientos de: fruta (31%), camarón (27%), harina de pescado (23.7%), café y elaborados (20.8%), jugos y

conservas de frutas (16%), otros elaborados de mar (12.7%), elaborados de banano (8.3%), enlatados de pescado (7.8%), banano y plátano (6.7%); y, prendas de vestir

de fibras textiles (3.2%). Las disminuciones de: productos mineros (-60.7%), químicos y fármacos (-48.5%), vehículos (-16%), extractos y aceites vegetales (-

14.6%), madera (-12.5%), otras manufacturas de metal (-11.6%), manufacturas de papel y cartón (-11.6%), maderas terciadas y prensadas (-10.1%), flores naturales (-

9%), atún y pescado (-6.7%), otras manufacturas textiles (-4.3%), cacao y elaborados (-3.2%), abacá (-2.9%), manufacturas de cuero, plástico y caucho (-1.9%);

y, tabaco en rama (-0.7%).
EXPORTACIONES  NO PETROLERAS
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Las participaciones porcentuales de las exportaciones Tradicionales y No Tradicionales dentro de las ventas externas No Petroleras, registradas entre

los meses de enero y octubre de 2013 fueron de 47% y 53%, respectivamente.

Asimismo, dentro de las exportaciones No Petroleras, los productos que mayor participación porcentual tuvieron en los meses de enero –

octubre de 2013 fueron: banano y plátano (22%), camarón (15.9%), enlatados de pescado (13.2%), flores naturales (8.1%), productos mineros (5%), cacao y

elaborados (4.4%), otras manufacturas de metal (3.4%), extractos y aceites vegetales (2.6%), atún y pescado (2.5%), café y elaborados (2.1%), manufacturas de

cuero, plástico y caucho (2%), vehículos (1.7%), químico y fármacos (1.7%), madera (1.6%), harina de pescado (1.5%), jugos y conservas de frutas (1.4%), otras

manufacturas textiles (1.1%); y, el resto de productos que representan el 9.7%.

Fuente: Banco Central del Ecuador
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III.    IMPORTACIONES



IMPORTACIONES *

Toneladas métricas en miles y valor USD FOB en millones

Fuente: Banco Central del Ecuador

Durante el período enero-octubre de 2013, las importaciones totales en valor FOB, alcanzaron USD 21,770.7 millones1, nivel superior en USD

1,855.8 millones a las compras externas realizadas en enero-octubre de 2012 (USD 19,914.9 millones), dicho monto representó un crecimiento en

valor FOB de 9.3%.

De acuerdo a la Clasificación Económica de los Productos por Uso o Destino Económico (CUODE), en el cuadro se aprecia que al comparar los

períodos de enero-octubre de 2012 y 2013, en valor FOB, los grupos de productos que crecieron fueron: Productos Diversos (40.8%), Combustibles y

Lubricantes (15.2%), Materias Primas (11.1%), Bienes de Capital (7%); y, los Bienes de Consumo (3%).

1 Sin considerar las importaciones de la ex H. Junta de Defensa Nacional

TM

Valor  USD 

FOB     

Valor 

unitario TM

Valor 

FOB TM

Valor  USD 

FOB     

Valor 

unitario TM

Valor 

FOB TM

Valor  USD 

FOB     

Valor 

unitario TM

Valor 

FOB TM

Valor          

USD FOB     

Valor 

unitario

Totales 11,811 18,720.7 1,585.1 100.0% 100.0% 11,743 19,914.9 1,695.9 100.0% 100.0% 13,406 21,770.7 1,624.0 100.0% 100.0% 14.2% 9.3% -4.2%

  Bienes de Consumo 973 3,892.5 3,998.8 8.6% 20.4% 919 4,037.0 4,394.7 8.2% 20.7% 827 4,160.2 5,028.9 6.0% 18.6% -9.9% 3.0% 14.4%

       No duradero 735 2,255.0 3,066.8 6.7% 11.8% 687 2,321.9 3,381.9 6.2% 11.7% 595 2,460.5 4,134.4 4.2% 10.9% -13.3% 6.0% 22.3%

       Duradero 238 1,637.6 6,877.0 1.9% 8.5% 232 1,715.2 7,391.0 2.1% 9.0% 232 1,699.7 7,322.6 1.7% 7.7% 0.0% -0.9% -0.9%

  Materias Primas 6,118 5,931.7 969.5 51.4% 31.7% 6,043 6,013.0 995.1 51.7% 30.1% 6,962 6,681.4 959.7 52.0% 31.0% 15.2% 11.1% -3.6%

       Para la agricultura 1,258 750.7 596.9 11.4% 4.3% 1,143 771.6 675.2 9.3% 3.6% 1,239 877.3 708.2 8.7% 4.1% 8.4% 13.7% 4.9%

       Para la industria 3,790 4,598.2 1,213.1 32.3% 24.8% 3,665 4,523.3 1,234.2 32.7% 23.0% 4,018 5,010.0 1,246.7 31.7% 23.3% 9.6% 10.8% 1.0%

       Materiales de construcción 1,070 582.8 544.7 7.7% 2.6% 1,235 718.2 581.6 9.7% 3.5% 1,705 794.1 465.8 11.5% 3.6% 38.0% 10.6% -19.9%

  Bienes de Capital 423 4,703.7 11,112.4 3.7% 25.1% 460 5,380.4 11,704.1 3.9% 27.2% 486 5,754.5 11,829.9 3.7% 26.6% 5.8% 7.0% 1.1%

       Para la agricultura 12 87.6 7,294.8 0.1% 0.5% 13 95.5 7,385.5 0.1% 0.5% 14 103.4 7,198.4 0.1% 0.5% 11.1% 8.3% -2.5%

       Para la industria 221 3,253.9 14,747.7 1.9% 17.1% 247 3,706.1 14,991.5 2.1% 18.3% 273 4,159.7 15,210.3 2.1% 19.1% 10.6% 12.2% 1.5%

       Equipos de Transporte 191 1,362.3 7,145.6 1.7% 7.6% 200 1,578.8 7,911.4 1.7% 8.4% 199 1,491.4 7,509.7 1.5% 7.0% -0.5% -5.5% -5.1%

  Combustibles y Lubricantes 4,292 4,161.3 969.6 36.3% 22.6% 4,318 4,448.0 1,030.1 36.1% 21.9% 5,125 5,123.3 999.7 38.3% 23.5% 18.7% 15.2% -2.9%

  Diversos 4 31.4 7,951.3 0.03% 0.2% 4 36.5 9,492.3 0.03% 0.2% 5 51.4 9,341.3 0.04% 0.2% 43.0% 40.8% -1.6%

Variación 2013 - 2012

* Las cifras son provisionales; su reproceso se realiza conforme a la recepción de documentos fuente de las operaciones de comercio exterior; no se incluye las importaciones de la ex - H.J.D.N.

Participación ParticipaciónParticipación

Ene - Oct 2012 Ene - Oct 2013Ene - Oct 2011



En cantidad (toneladas métricas), las importaciones por grupos, aumentaron en: Productos Diversos (43%); Combustibles y Lubricantes

(18.7%),Materias Primas (15.2%); y, Bienes de Capital (5.8%); disminuyeron los Bienes de Consumo (-9.9%).

La participación en el total de los bienes importados por CUODE, en valores FOB en enero – octubre de 2013, fue la siguiente: Materias Primas

(30.7%); Bienes de Capital (26.4%); Combustibles y Lubricantes (23.5%); Bienes de Consumo (19.1%); y, Productos Diversos (0.2%). En cantidad fue: Materias

Primas (51.9%); Combustibles y Lubricantes (38.2%); Bienes de Consumo (6.2%); Bienes de Capital (3.6%); y, Productos Diversos (0.04%).

IMPORTACIONES POR CUODE
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